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３．　下　水　道　水　洗　化　率

１．用 途 別 給 水 量

２．　下　水　道　普　及　率

(令和元年度)

家庭用

5,219,645㎥

51%

営業用

1,845,360㎥

18%

官公署用

953,530㎥

9%

その他

2,261,943㎥

22%

総給水量
10,280,478㎥

(100%)
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１．水　道　事

平成27年度 97,194 41,924 97,194 30,265 100 10,519,102 28,741 296

平成28年度 97,662 42,662 97,662 30,593 100 10,702,487 29,322 300

平成29年度 97,845 43,245 97,845 31,202 100 10,740,006 29,425 301

平成30年度 98,502 44,119 98,502 31,594 100 10,632,911 29,131 296

令和元年度 99,549 45,133 99,549 31,970 100 10,766,210 29,496 296

年間総
配水量

1日平均
配 水 量

１人１日
平均配水

量

行政区内
人口

行政区内
世帯数

給水人口 給水栓数 普及率

区分

年度

 

 

２． 用 途 別 給 水

水量 金　額 水量 金　額 水量 金　額

平成27年度 10,139,316 2,036,500,990 5,251,396 931,180,690 1,875,136 499,994,100

平成28年度 10,351,015 2,086,004,230 5,264,245 932,912,210 1,926,768 514,762,660

平成29年度 10,290,177 2,074,635,000 5,223,404 924,874,130 1,916,340 512,906,630

平成30年度 10,158,342 2,037,917,900 5,182,411 916,265,460 1,865,319 499,224,760

令和元年度 10,280,478 2,072,607,070 5,219,645 928,196,480 1,845,360 497,062,500

　　注：税込額

合 計 家 庭 用 営 業 用用途別

年度

 

 

 

 

(単位：栓)

官公署､そ

の他団体用

平成27年度 179,479 146,977 18,814 1,118 2,858 9,712

平成28年度 182,311 149,386 18,967 1,111 2,820 10,027

平成29年度 185,103 151,571 19,170 1,139 3,060 10,163

平成30年度 187,752 154,188 19,315 1,067 2,857 10,325

令和元年度 190,776 156,729 19,362 1,075 3,083 10,527

資料：上下水道局

３．用 途 別 調 定 栓 数 

総 数 家 庭 用 営 業 用 臨 時 用 連 合 専 用
用途別

年度
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業　の　推　移
各年度末現在（単位：人・戸・栓・％・㎥・ℓ・基・円）

10,139,316 96.39 10,275,056 97.68 7,197.4 275,601.6 526 2,036,500,990

10,351,015 96.72 10,497,058 98.08 7,781.3 275,603.9 544 2,086,004,230

10,290,177 95.81 10,408,638 96.91 8,583.8 276,626.4 554 2,074,635,000

10,158,342 95.54 10,286,052 96.74 8,593.3 274,691.2 565 2,037,917,900

10,280,478 95.49 10,425,793 96.84 8,593.3 275,639.7 576 2,072,607,070

      資料：上下水道局

消火栓数 給 水 収 益有収率
年 間 有
効 水 量

有効率
送 水 管
総 延 長

配 水 管
総 延 長

年 間 有
収 水 量

 

 

量 及 び 収 益 額
各年度末現在（単位：ｍ

3
・円）

水量 金　額 水量 金　額 水量 金　額

904,938 261,344,890 26,378 13,650,540 2,081,468 330,330,770

980,621 283,450,920 22,784 11,788,040 2,156,597 343,090,400

965,700 278,863,730 30,807 15,933,800 2,153,926 342,056,710

920,191 265,505,100 25,351 13,117,060 2,165,070 343,805,520

953,530 275,560,860 25,597 13,293,610 2,236,346 358,493,620

資料：上下水道局

連 合 専 用官公署、その他団体用 臨 時 用

 

 

 

 

(単位：ｍ
3
・％)

合 計 有 収 水 量 無 収 水 量

平成27年度 10,519,102 244,046 10,275,056 10,139,316 135,740 97.68

平成28年度 10,702,487 205,429 10,497,058 10,351,015 146,043 98.08

平成29年度 10,740,006 331,368 10,408,638 10,290,177 118,461 96.91

平成30年度 10,632,911 346,859 10,286,052 10,158,342 127,710 96.74

令和元年度 10,766,210 340,417 10,425,793 10,280,478 145,315 96.84

資料：上下水道局

４．受 水 量 及 び 有 効 水 量

総 受 水 量 無 効 水 量
有 効 水 量

有効率
区 分

年 度

 

 

 



第７章 上・下水道 

 92

各年度末現在(単位：ｍ
3
・円・％)

水 量 金 額 水 量 金 額

平 成 27 年 度 10,519,102 1,161,510,821 10,139,316 2,036,500,990 96.39

平 成 28 年 度 10,702,487 1,181,760,049 10,351,015 2,086,004,230 96.72

平 成 29 年 度 10,740,006 1,185,902,863 10,290,177 2,074,635,000 95.81

平 成 30 年 度 10,632,911 1,174,077,522 10,158,342 2,037,917,900 95.54

令 和 元 年 度 10,766,210 1,199,849,691 10,280,478 2,072,607,070 95.49

　注：税込額 資料：上下水道局

５．受 水 費 及 び 給 水 収 益

受 水 費 給 水 収 益
有 収 率

区 分

年 度

 

各年度末現在(単位:ｍ
3
・円)

給 水 量 金 額 給 水 量 金 額 給 水 量 金 額

平成 27 年度 753,483 190,602,216 547,901 158,669,290 205,582 31,932,926

平成 28 年度 789,475 205,653,003 618,722 179,207,380 170,753 26,445,623

平成 29 年度 787,312 205,144,856 617,757 178,927,530 169,555 26,217,326

平成 30 年 度 778,592 202,082,081 605,067 175,247,430 173,525 26,834,651

令和元 年 度 817,779 214,133,897 650,956 188,555,240 166,823 25,578,657

資料：上下水道局

６．基 地 内 給 水 量

合 計 普 天 間 基 地
瑞慶覧基地

(施設提供対価料）

年度

区分区分

 

 

各年度末現在(単位:件・ｍ
3
/日)

年　　　度

分　岐　点

平 成 27 年 度

平 成 28 年 度

平 成 29 年 度

平 成 30 年 度

令 和 元 年 度

宜 野 湾

喜 友 名

真 志 喜

資料：上下水道局

1,357.92

( 298 )

７．各分岐点給水区域内の漏水発見件数

漏　　水　　発　　見

件　　　　　　　　数

83

5,054.4047

979.20

63

57

1,350.72

推　定　漏　水　量

( 10 ) ( 55 )

65 444.96

( 37 )

( 18 ) ( 92 )
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《収益的収入》 各年度末現在(単位：円)

予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額

2,250,490,000 2,270,492,751 2,271,302,000 2,210,842,940 2,229,421,000 2,236,396,248

営 業 収 益 2,128,804,000 2,153,735,662 2,153,088,000 2,085,143,542 2,107,576,000 2,114,952,177

営 業 外 収 益 118,388,000 113,367,344 114,853,000 122,167,055 118,373,000 118,011,154

特 別 利 益 3,298,000 3,389,745 3,361,000 3,532,343 3,472,000 3,432,917

注：税込額 資料：上下水道局

《収益的支出》 各年度末現在(単位：円)

予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額

2,120,992,000 1,987,342,538 2,160,596,000 1,933,521,709 2,126,533,000 2,002,813,504

営 業 費 用 2,063,300,000 1,951,433,719 2,113,279,000 1,902,185,794 2,072,418,000 1,987,029,309

営 業 外 費 用 29,781,000 29,777,144 24,187,000 24,893,611 15,650,000 8,131,927

特 別 損 失 5,130,000 6,131,675 6,003,000 6,442,304 8,465,000 7,652,268

予 備 費 22,781,000 0 17,127,000 0 30,000,000 0

注：税込額 資料：上下水道局

《資本的収入》 各年度末現在(単位：円)

予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額

256,524,000 157,377,501 196,760,000 160,346,918 230,963,000 233,150,027

企 業 債 1,000 0 1,000 0 1,000 0

補 助 金 236,448,000 136,918,000 180,670,000 144,530,000 123,510,000 125,934,400

その他資本的

収 入
1,534,000 1,998,021 1,588,000 1,316,918 101,590,000 101,354,627

他 会 計

出 資 金
18,540,000 18,117,480 14,500,000 14,500,000 5,861,000 5,861,000

負 担 金 1,000 344,000 1,000 0 1,000 0

注：税込額 資料：上下水道局

《資本的支出》 各年度末現在(単位：円)　

予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額

695,991,600 410,844,436 603,680,000 460,975,281 592,857,000 502,867,596

建 設 改 良 費 653,009,600 377,864,494 565,686,000 432,982,776 557,912,000 477,924,977

企業債償還金 32,981,000 32,979,942 27,993,000 27,992,505 24,944,000 24,942,619

投 資 － － － － － －

国 庫 補 助 金

返 還 金
1,000 0 1,000 0 1,000 0

予 備 費 10,000,000 0 10,000,000 0 10,000,000 0

注：税込額 資料：上下水道局

　　平成29年と平成30年の予算現額、決算額は訂正をした。

資 本 的 支 出

科 目
平 成 29 年 度

資 本 的 収 入

科 目
平 成 29 年 度 令 和 元 年 度

平 成 30 年 度

水 道 事 業 収 益

８．水道事業会計予算及び決算額

科 目
平 成 29 年 度 令 和 元 年 度平 成 30 年 度

令 和 元 年 度

水 道 事 業 費 用

科 目
平 成 29 年 度 令 和 元 年 度平 成 30 年 度

平 成 30 年 度
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《収益的収入》 各年度末現在(単位：円)

予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額

1,815,778,000 1,817,219,732 1,742,132,000 1,729,182,112

営 業 収 益 897,509,000 896,983,631 887,645,000 883,825,832

営 業 外 収 益 890,827,000 892,672,906 854,486,000 845,354,140

特 別 利 益 27,442,000 27,563,195 1,000 2,140

注：平成30年度から上下水道局となったため、会計制度変更。 資料：上下水道局

 　 税込額

　　

《収益的支出》 各年度末現在(単位：円)

予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額

1,658,434,000 1,633,864,713 1,633,826,000 1,598,498,817

営 業 費 用 1,514,598,000 1,496,980,372 1,512,095,000 1,483,489,468

営 業 外 費 用 132,061,000 128,890,291 113,872,000 113,612,009

特 別 損 失 8,435,000 7,994,050 1,778,000 1,397,340

予 備 費 3,340,000 0 6,081,000 0

注：平成30年度から上下水道局となったため、会計制度変更。 資料：上下水道局

　　税込額

《資本的収入》 各年度末現在(単位：円)

予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額

479,032,000 448,327,000 754,185,200 505,166,105

企 業 債 97,300,000 73,800,000 212,200,000 121,000,000

補 助 金 141,660,000 134,455,000 314,042,200 156,223,105

負 担 金 及 び

分 担 金
240,072,000 240,072,000 227,943,000 227,943,000

注：平成30年度から上下水道局となったため、会計制度変更。 資料：上下水道局

　　税込額

《資本的支出》 各年度末現在(単位：円)　

予 算 現 額 決 算 額 予 算 現 額 決 算 額

622,655,000 578,944,798 924,027,000 640,464,006

建 設 改 良 費 225,839,000 184,563,282 526,601,000 243,378,608

固 定 資 産

購 入 費
224,000 0 1,556,000 1,216,750

企業債償還金 391,592,000 389,381,516 395,870,000 395,868,648

投 資

その他の資産
5,000,000 5,000,000 0 0

注：平成30年度から上下水道局となったため、会計制度変更。 資料：上下水道局

　　税込額

資 本 的 支 出

資 本 的 収 入

科 目
令 和 元 年 度

下水道事業費用

科 目
令 和 元 年 度

平 成 30 年 度

平 成 30 年 度

平 成 30 年 度

９．下水道事業会計予算及び決算額

下水道事業収益

科 目
令 和 元 年 度

科 目
令 和 元 年 度

平 成 30 年 度
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各年度末現在(単位:ha・ｍ・個)

平成27年度 1,832.86 234,599 7,854 18,476 

平成28年度 1,836.40 235,738 7,931 18,640 

平成29年度 1,787.75 236,232 7,967 18,781 

平成30年度 1,787.89 236,433 7,981 18,901 

令和元年度 1,787.90 236,657 7,988 18,908 

資料：上下水道局

１０.下 水 道 概 況

処理区域面積 管 渠 延 長 マンホール 汚 水 マ ス
区 分

年 度

 

 

 

 

 

 

 

各年度末現在(単位:世帯・人・％)

世帯数 人口 世帯数 人口 世帯数 人口

平成27年度 41,924 97,194 40,299 93,329 31,887 73,762 96.02 79.03

平成28年度 42,662 97,662 41,055 93,899 32,761 74,842 96.15 79.70

平成29年度 43,245 97,845 41,580 94,003 33,479 75,595 96.07 80.42

平成30年度 44,119 98,502 42,292 94,367 34,500 76,902 95.80 81.49

令和元年度 45,133 99,549 43,288 95,430 35,689 78,612 95.86 82.38

注:普及率とは、行政人口に対する処理区域内人口の割合 資料：上下水道局

　 水洗化率とは、処理区域内人口に対する使用人口の割合

１１．下 水 道 普 及 状 況

行 政 処 理 区 分 使 用
普及率 水洗化率

区 分

年 度

 


